
 

 

 

 

 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO 

ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO DAS CIÊNCIAS 
CAMPUS SERRA DA CAPIVARA 

Rua João Ferreira dos Santos – Campestre – São Raimundo Nonato – PI 
CEP 64770-000 

 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO - UNIVASF 
CNPJ: 05.440.725/0001-14 / Inscrição Estadual: isenta. 

 

SEDE (REITORIA)   CAMPUS SERRA DA CAPIVARA 

Avenida José de Sá Maniçoba, s/n Centro, Campus Universitário,  Rua João Ferreira dos Santos, Bairro Campestre, s/n 

Petrolina – PE CEP: 56304-205  São Raimundo Nonato – PI, CEP: 64770-000 

Fone: (87) 3862-9353  Fone: (89) 3582-2120 

 

 

EDITAL PRPPGI Nº 03/2023 

 PROCESSO SELETIVO DISCENTE PARA O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO 

LATO SENSU EM ENSINO DAS CIÊNCIAS – ANO 2023 

 

PORTARIA Nº 02/2023/PPGEC, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 

A Comissão Gestora do Processo Seletivo Discente para o Programa de Pós-Graduação Lato Sensu 

em Ensino das Ciências, da Universidade Federal do Vale do São Francisco – UNIVASF, no uso 

das atribuições legais e em conformidade com as normas estabelecidas pelo Edital PRPPGI nº 

03/2021, resolve:  

 

1. INFORMAR as decisões quanto aos recursos interpostos sobre as inscrições (vide a seguir), 

na seguinte ordem: nº da inscrição, nome do candidato em ordem alfabética, modalidade, 

situação e parecer da comissão.  

 

Nº CANDIDATO MODALIDADE 

 

SITUAÇÃO PARECER DA COMISSÃO 

6 Bruno da Mota 

Soares 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

INDEFERIDO No ato da inscrição, o 

candidato só apresentou a 

frente do RG. Também não 

apresentou a Certidão de 

Serviço Militar. O candidato é 

da área de Arqueologia e não 

apresentou declaração de 

vínculo empregatício na área 

de Ensino das Ciências. (Item 

1.1 do edital, alínea b). No 

período de recursos, o 

candidato apresentou o RG 

completo e a Certidão de 

Serviço Militar. No entanto, 

não apresentou a declaração de 

vínculo empregatício na área 

de Ensino das Ciências. Além 

disso, o edital deixa evidente 

que: 

4.12 A falta de documentação 



 

 

 

 

 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO 

ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO DAS CIÊNCIAS 
CAMPUS SERRA DA CAPIVARA 

Rua João Ferreira dos Santos – Campestre – São Raimundo Nonato – PI 
CEP 64770-000 

 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO - UNIVASF 
CNPJ: 05.440.725/0001-14 / Inscrição Estadual: isenta. 

 

SEDE (REITORIA)   CAMPUS SERRA DA CAPIVARA 

Avenida José de Sá Maniçoba, s/n Centro, Campus Universitário,  Rua João Ferreira dos Santos, Bairro Campestre, s/n 

Petrolina – PE CEP: 56304-205  São Raimundo Nonato – PI, CEP: 64770-000 

Fone: (87) 3862-9353  Fone: (89) 3582-2120 

 

 

ou a anexação em desacordo 

com este Edital, implica o 

indeferimento da inscrição. 

4.15 Não haverá a inclusão de 

nenhuma documentação após 

o encerramento das 

inscrições. 

 

23 Marizete de 

Oliveira Lima 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

 

INDEFERIDO No ato da inscrição, a 

candidata apresentou a 

documentação incompleta, 

inserindo apenas a frente do 

RG na plataforma.  No período 

de recurso, a candidata enviou 

o RG completo. No entanto, o 

edital deixa evidente que: 

4.12 A falta de documentação 

ou a anexação em desacordo 

com este Edital, implica o 

indeferimento da inscrição. 

4.15 Não haverá a inclusão de 

nenhuma documentação após 

o encerramento das 

inscrições. 

30 Renata dos Santos 

Paes Aragão 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

INDEFERIDO Candidata não apresentou a 

Certidão de quitação das 

obrigações eleitorais legível no 

ato da inscrição. Logo após o 

período de recursos, a 

candidata enviou o recurso, 

anexando o documento. No 

entanto, o edital deixa evidente 

que: 

4.9 No ato da inscrição, será 

necessário anexar os arquivos 

digitalizados e legíveis, 

exclusivamente no formato 

PDF, conforme a relação de 

documentos constante no item 

4.7. O não cumprimento 

desta exigência acarretará no 

indeferimento do pedido de 

inscrição do(a) candidato(a) 



 

 

 

 

 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO 

ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO DAS CIÊNCIAS 
CAMPUS SERRA DA CAPIVARA 

Rua João Ferreira dos Santos – Campestre – São Raimundo Nonato – PI 
CEP 64770-000 

 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO - UNIVASF 
CNPJ: 05.440.725/0001-14 / Inscrição Estadual: isenta. 

 

SEDE (REITORIA)   CAMPUS SERRA DA CAPIVARA 

Avenida José de Sá Maniçoba, s/n Centro, Campus Universitário,  Rua João Ferreira dos Santos, Bairro Campestre, s/n 

Petrolina – PE CEP: 56304-205  São Raimundo Nonato – PI, CEP: 64770-000 

Fone: (87) 3862-9353  Fone: (89) 3582-2120 

 

 

neste Processo Seletivo. 

4.12 A falta de documentação 

ou a anexação em desacordo 

com este Edital, implica o 

indeferimento da inscrição. 

4.15 Não haverá a inclusão de 

nenhuma documentação após 

o encerramento das 

inscrições. 

 

 

 

São Raimundo Nonato-PI, 09 de fevereiro de 2023.  

 

Profº Me. Thiago Pereira da Silva 

Presidente da Comissão Gestora do Processo Seletivo 

SIAPE:1265263 

 

 

 

 

 


